Cu referință la ivirea și lățirea sectei nazarene între credinciosii nostri la propunerea comisiiei bisericești, Sinodul aviséză consistórele a erua causele ivirii și lățirii acestei secte, pe basa căroră apoi se iae dispozițiunile necesare pentru sanarea rêului.

Sedinta IX.

S'a ținut la 14/26 April 1895. la órele 4 p. m. Președinte Prea Sântia Sa Domnul Episcop diecesan Ioan Mețian. — Notar: Ioan Lenger.

La propunerea comisiunei bisericesci Sinodul ia la cunoșcintă, că Consistoriul eparchial din Arad a întervenit la comitele suprem al comitatutului Timiș cerênd satisfacere pentru ținuta și procedura regretabilă observată de protopretorele Recașului Alexan-